b) Los cuatro modos de los existentes

Una vez que hemos estudiado los 4 modos de los no existentes, conviene saber que Victorino propone una organización de toda la realidad según 4 modos de los existentes. De Dios hemos hablado como causa y principio, y Victorino lo vuelve a mencionar cuando comienza a hablar de los existentes. Hay que recordar que Dios es no existente porque es causa de ellos y está sobre ellos:

Para comenzar: Dios está sobre los existentes y los no existentes, siendo su generador y su Padre, en tanto que es causa. Enseguida, por generación, a partir de Dios, o por creación los existentes aparecieron (...) Los existentes, unos son verdaderamente existentes (*vere quae sunt*); otros son, existentes (*quae sunt*); otros, no verdaderamente no existentes (*quae non vere non sunt*);

⁶ Quid igitur dicimus deum, $\delta\upsilon\nu$, an μή $\delta\upsilon\nu$? Appelabimus utique omnino $\delta\upsilon\nu$, quoniam eorum quae sunt, pater est. Sed pater eorum quae sunt non est τό $\delta\upsilon\nu$; nondum enim sunt quorum pater est causam $\delta\upsilon\nu$ et non licet dicere, nefas est intelligere, eorum quae sunt causam $\delta\upsilon\nu$ appellare. Causa enim prior est ab his quorum causa est. Supra $\delta\upsilon\nu$ igitur deus est et, iuxta quod supra est, μή $\delta\upsilon\nu$ deus dicitur, non per privationem universi eius quod sit, sed ut aliud $\delta\upsilon\nu$, ipsum quod est μή $\delta\upsilon\nu$, iuxta ea quae future sunt, μή $\delta\upsilon\nu$, iuxta quod causa est ad generationem eorum quae sunt, τό $\delta\upsilon\nu$.

otros, no existentes (*quae non sunt*).⁷ (*Ad. Cand.* PL 08, 1022 c17- 1023 a1- 13.)

Ahora bien, Victorino sigue en este punto una tradición antigua que pretende clasificar las cosas de la realidad en función de qué plenitud tengan, si su modo de ser se acerca al acto y a la estabilidad o si, más bien su naturaleza tiende a la destrucción y la inestabilidad. Esta tradición es propiamente platónica y está presente desde *El Sofista* (236d ss.) y también aparece en el *Comentario al Timeo* de Proclo (I, 238, 16-17; 32-239).

Parece que Victorino hace aquí una organización más detallada de esta clasificación y la ordena según dos criterios: la existencia y la verdad. Me parece que la existencia la dice en cuanto a que si la cosa es por sí misma, y la verdad la dice en cuanto a si es cognoscible o no. Claro que estos criterios pueden no ser mutuamente excluyentes, puesto que la filosofía de Victorino, en opinión de Hadot, considera la implicación y la preeminencia.

Se puede organizar los cuatro modos de los existentes en un cuadro, en función de los criterios que se han mencionado:

Cuadro No. 2 Modos de los existentes

	Verdaderamente	No verdaderamente
Existente	1) (VE) Inteligibles <i>vere quae sunt</i>	2) (-VE) Almas <i>quae sunt</i>
No existente	3) (V-E) Materia <i>quae non vere non sunt</i>	4) (-V-E) Sensibles <i>quae non sunt</i>

⁷ Primo, igitur deus et super quae sunt et super quae non sunt, quippe generator ipsorum et pater, iuxta quod causa est. Deinde secundum generationem a deo aut secundum effectiorem, quae sunt apparuerunt. Apparuerunt autem et μή ὄντα. Ipsorum autem quae sunt, alia sunt, vere quae sunt, alia quae sunt, alia, quae non vere non sunt, alia quae non sunt.

Se explica brevemente por qué a cada combinación se le otorga un sector de la realidad.

1) Las cosas verdaderamente existentes son los **inteligibles**. Existen por un modo natural los existentes supra celestes, el espíritu, el νοῦς, el conocimiento, la ciencia, las virtudes, los λόγοι, las opiniones, etc., y sobre ellos, el sólo existente, el mismo que es el Uno y sólo ὄν (*Ad. Cand.* PL 08, 1023 a14-b9).

2) Los no verdaderamente existentes (o sólo existentes) son intelectuales no inteligibles, es decir, las **almas intelectuales**. Son pensamiento sobre otras cosas y no sobre ellos mismos. Otro es el intelectual en función de lo inteligible (*Ad. Cand.* PL 08,1023b 10-15).

3) Lo que es verdaderamente no existente es la **materia** porque de ella no existe más que una apariencia ilusoria en el pensamiento. La materia, como tal, es indefinible, y no puede conocerse por sí misma (*Ad. Cand.* PL 08,1023 a 5-ss).

4) Los no verdaderamente no existentes (o sólo no existentes) son los **sensibles**. Existen sin tener propiamente una forma, pero existen. Su forma la toman de las cosas inteligibles por participación (*Ad. Cand.* 1024b4-ss.).

Con esta división de los modos de los existentes podemos saber que la realidad es organizada y cognoscible y que las cosas existentes no son ellas mismas Dios en tanto a que ellas no se han dado el ser a sí mismas, ni son su propio principio. Hace falta conocer de qué modo lo no existente por superioridad, que es Dios, se acerca o se relaciona con las cosas no existentes.

c) La consubstancialidad del Hijo en el seno del Padre

El modo en que Dios, como Uno y principio, entra en contacto con los existentes es a través del *Logos*. Hay que recordar que Dios está sobre las cosas existentes, y conviene que entre en contacto con ellas, puesto que es su Padre y su causa por creación (*effectionem*) Sin embargo, conviene que Dios se relacione causalmente con las cosas existentes, sin dejar de ser más allá de la substancia.